
VERBALE DELL’ASSEMBLEA STRAORDINARIA DEI SOCI 

Oggi 23 Marzo 2023 alle ore 19:30 si è riunita presso la sede sociale in Via Ungaretti 2/B – 24126 

Bergamo (BG), l’assemblea dei soci dell’OPERA SUOR MADDALENA ONLUS per discutere e 

deliberare sul seguente 

ORDINE DEL GIORNO 

1) Approvazione della Relazione di Attività e Rendiconto Economico (bilancio di chiusura) del 

2023 

2) Scioglimento dell’Associazione. 

Assume la presidenza dell’assemblea, come previsto dall’Art. 6 dello Statuto, il signor 

Comandatore Gaetano il quale constata e dichiara che l'assemblea è validamente costituita e atta a 

deliberare in quanto sono presenti tutti i membri che la compongono. 

Il Presidente, dopo aver chiamato a fungere da segretario il signor Paglia Maurizio, passa all’analisi 

del primo punto all’ordine del giorno procedendo alla lettura ed alla spiegazione del Rendiconto 

Economico e della Relazione di Attività. 

Dopo breve discussione il Presidente invita l’assemblea a prendere atto e a deliberare in merito a 

quanto sopra. 

L’assemblea all’unanimità  

D E L I B E R A 

l’approvazione del Rendiconto Economico e della Relazione di Attività 2023 

Passando al secondo punto all’ordine del giorno, aggiornamento sull’iter dello scioglimento 

dell’Associazione, il Presidente  

VISTO 

• La delibera dell’Assemblea Straordinaria del 13/10/2022 di non procedere alla 

trasformazione (in ODV) e di avviare il processo di scioglimento dell’Associazione 

• La delibera dell’Assemblea Ordinaria del 21/01/2023 di: 

o voler procedere allo scioglimento dell'Associazione coinvolgendo il Rag. Antonio 

Vacchelli tuttora tesoriere dell'Associazione 

o anticipare i bonifici periodici previsti per il 2023 per quanto disponibili in cassa  

o destinare eventuali residui attivi alla Solidarietà Mondiale Onlus (IBAN IT 88 N 

02008 12313 0000 1947 7423) 

• Non appena possibile informerà sulla necessità di convocare un'altra Assemblea 

Straordinaria dei Soci. 

informa che: 

• di aver contattato il CSV Lombardia per avere chiarimenti in merito ai dettagli operativi 

sullo scioglimento dell’Associazione 

• entro 30 gg da oggi si coordinerà con il Tesoriere dell’Associazione per: 

o L’invio del modulo di richiesta parere i sulla devoluzione in caso di scioglimento 

dell'organizzazione indicando come beneficiario Solidarietà Mondiale Onlus 



 2 

o La comunicazione all’Agenzia delle Entrate (modello AA5/6) in via telematica 

l’estinzione dell’associazione e comunicare agli uffici regionali la richiesta di 

cancellazione dell’Anagrafe delle Onlus. 

o La chiusura del conto corrente disponendo che il patrimonio netto venga devoluto 

secondo le indicazioni del Ministero. 

• Nei 15 anni di attività, l’Associazione è stata costituita il 15/4/2008, sono stati raccolti fondi 

per € 378.724 e ne sono stati devoluti € 376.250, il saldo del conto corrente è di € 701 e i 

costi di gestione ammontano a solo € 1.773 (meno del 5 per mille), in pratica le commissioni 

bancarie e l’imposta di bollo sul conto corrente. 

 

Dopo breve discussione l’assemblea all’unanimità 

DELIBERA 

di sciogliere l’Associazione autorizzando sin d’ora il Presidente sig. Comandatore Gaetano a 

chiudere il conto corrente e a devolvere il patrimonio non appena perverrà la risposta da 

parte del Ministero.  

Null’altro essendovi da deliberare, il Consiglio si scioglie alle ore 20:20, previa stesura, lettura e 

approvazione del presente verbale. 

 

        Il Presidente             Il Segretario 

  Comandatore Gaetano        Paglia Maurizio 

 

Utente
Matita




